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Pokyny k vypracování:

Diplomová práce se zaměří na specifika překladu dětské literatury na příkladu vybraných

překladů literárních děl K. I. Čukovského. Metodologicky diplomantka vyjde z českých

i zahraničních monografií a studií zabývajících se danou problematikou a zohlední klíčová

specifika překladu literatury pro děti (status daného typu literatury, dualita adresáta, vztah

adresáta výchozího textu a adresáta cílového textu, nonsens, ilustrace, didaktická funkce).

Zvláštní zřetel diplomantka bude věnovat vlivu cenzury při vydávání Čukovského textů

ve výchozí i cílové kultuře. V analytické části práce se diplomantka zaměří na rozbor a popis

překladatelské metody vybraných překladatelů, přičemž samotná srovnávací analýza bude

provedena v pasážích obsahujících charakteristické prvky Čukovského stylu. Diplomantka

se pokusí zachytit překladatelské tendence jednotlivých překladatelů v bezprostřední

konfrontaci jednotlivých překladatelských řešení. Při analýze bude přihlédnuto rovněž

k dobové překladatelské normě a překladatelské škole příslušného období. V závěru budou

výsledky srovnávací analýzy všech překladů shrnuty a usouvztažněny s poznatky získanými

v první části diplomové práce.
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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zaměří na specifika překladu dětské literatury na příkladu

vybraných překladů literárních děl K. I. Čukovského. Mezi tato specifika patří například dualita

adresáta, tj. jeho dvojí role, didaktická funkce dětské literatury, dále cenzura spojená s díly

vydávanými za Sovětského svazu, adaptace, neodmyslitelná je i vizuální stránka, tj. role

ilustrací v dětské literatuře a u Čukovského také velmi podstatná fonetická a rytmická struktura

jeho děl. Zkoumaná díla jsou totiž určena především dětem předškolního a školního věku, proto

poslední dvě specifika (vizuální a zvuková stránka) musí být v souladu s textem. Specifika

překladu dětské literatury stejně jako teorie a strategie překladu jsou aplikována na vybraných

překladových dílech. K analýze byla vybrána díla Телефон a Муха-Цокотуха. Praktická část

práce zkoumá, nakolik byla daná specifika překladateli při překladu zohledněna a dodržena.

V každém překladovém díle jsou vybrány nejcharakterističtější prvky, v nichž se projevuje styl

autora, a ty jsou poté konfrontovány s překladem. Praktická část je tedy zaměřena na

zformulování a demonstraci jednotlivých překladatelských problémů a jejich řešení. Výsledky

srovnávací analýzy jsou v závěru práce shrnuty a usouvztažněny s poznatky získanými

v teoretické části práce.

Klíčová slova

Překlad dětské literatury, specifika překladu dětské literatury, teorie překladu, strategie

překladu dětské literatury, dětská literatura, dualita adresáta, didaktická funkce dětské literatury
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Abstract (in English):

The diploma thesis focuses on translating children’s literature: literary works

of K. I. Chukovsky in selected Czech translations and its specifics. Amongst these specifics we

can mention the dual address, censoring during Soviet Union, adaptations, the questions

of illustrations in translating children’s literature and utmost importance of phonetic and

rhythmic structures in Chukovsky’s literary works. Last two specifics must be in harmony with

text itself due to the reader’s age category (preschool and school-age children). Specifics

of children’s literature as well as theory and strategies in translating children’s literature are

applied on selected Czech translations. The translation analysis will be carried out on following

works: Телефон and Муха-Цокотуха. The analytic part of given diploma thesis focuses to

what extent the translators took into consideration stated specifics. Both analyzed works has

been selected thanks to their most characteristic elements on which we can demonstrate the

author’s style and then compare them with translations. The analytic part is by this mean

focused on demonstration and expression of individual translation problems and their solutions.

The results of given analysis are then presented in the conclusion and they are put into

correlation with information stated in theoretical part of given diploma thesis.

Klíčová slova (anglicky):

Translation of Children’s Literature, Specifics of Translation of Children’s Literature, Theory

of Translation, Strategies in Translation of Children’s Literature, Children’s Literature,

Reader’s Duality, Didactic Function of Children’s Literature
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PŘEDMLUVA

K výběru daného tématu mne přivedl především osobní zájem o děti a dětskou

literaturu. S dětmi pracuji již několik let a díky nim se mi podařilo proniknout do jejich

fantazijního světa, ve kterém ožívají ty nejnesmyslnější dětské představy. Je to svět,

ve kterém nemusí platit zákony fyziky a nic tedy není nemožné. V běžném životě ovládaném

dospělými jedinci se děti mohou leckdy cítit nepochopené a jejich přání tím pádem nemusí být

vyslyšena, jelikož mysl dospělého člověka je již spoutána konvencemi, pravidly

a normami chování, a zákonitě tak funguje na zcela odlišných principech.

Čukovskij – sovětský autor literatury pro nejmenší – zdůrazňoval, že každý autor poezie

či literatury pro děti musí sám být dítětem, musí být schopen opustit svůj svět dospělosti,

starostí a povinností všedního života a zcela se ponořit do jejich světa – a přesněji do světa

svého dětství:

„Nikdy nezapomenu na ten překrásný den, kdy má radost a štěstí vlály jako vlajky

radosti […] a já jsem se cítil jako člověk, který může dělat divy. […] jako s křídly na proudech

větru nesený jsem vylétl do našeho prázdného bytu, vzal jsem první zaprášený cár papíru […]

a začal jsem řádek po řádku skládat veselou poemu o Muščině svatbě, na níž jsem se sám cítil

být ženichem. … Bez sebemenší námahy jsem popsal celý list ze dvou stran […]. Přiznám se,

že když jsem v pohádce došel až do části s tancem, vyskočil jsem ze židle a protančil jsem celou

cestu z pokoje do chodby a do kuchyně […]. Kdyby v tu chvíli někdo vstoupil do bytu, při

pohledu na mě by se velmi divil – otce rodiny, dvaačtyřicetiletého, šedovlasého muže … jak

v transu tančím po bytě jako při divokém šamanském tanci […]. Jakmile jsem ale popsal celý

papír a dopsal poslední slova své pohádky, okamžik mdlobného opojení štěstím zmizel a ze

mne se opět stal neuvěřitelně vyčerpaný a velmi hladový chalupář vracející se do města

k šedému životu tíživých povinností.“1 (Čukovskij: 2001) (vlastní překlad)

1 ČUKOVSKIJ, K. I. Kak byla napisana Mucha Cokotucha. Moskva: Terra – Knižnyj klub, 2011. Dostupné online

z: [http://www.chukfamily.ru/kornei/prosa/knigi/onetofive/kak-byla-napisana-muxa-cokotuxa]
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ÚVOD

Dětská literatura hraje klíčovou roli v životě a rozvoji dítěte. Pomocí ní se dostává do

smyšleného světa, kde, jak již bylo uvedeno, nemusí platit zákony fyziky ani logiky. Tento svět

však není bez pravidel – ty si povětšinou určují děti sami. Ve světě dětské literatury tomu tak

ovšem není. Tím, kdo určuje pravidla, hrdiny a jejich chování, prostředí a děj jsou dospělí.

Nestává se totiž často, že by literaturu určenou dětem psaly přímo děti.

Tím, kdo vše řídí, je autor díla a v případě překladové literatury také překladatel. Oba

hrají velmi důležitou a nezaměnitelnou roli při formování a dotváření výsledné podoby

dětského světa. Nejsou ovšem jediní, kdo se na utváření podoby dětského světa podílí. Mohli

bychom říci, že překladatel hraje ještě osobitější roli, jelikož je zprostředkovatelem informace

mezi dvěma odlišnými jazykovými systémy a dvěma různými kulturami. Jeho chápání obou

systémů musí být na takové úrovni, aby byl dětskému čtenáři schopen předat věcný obsah díla

se všemi jeho osobitostmi, ale také aby překlad zároveň odpovídal domácí kultuře a neztrácel

nic na jeho původní podobě. V tomto smyslu je tedy i překladatel tím, kdo určuje výslednou

podobu onoho fantazijního světa. Stejně jako v případě překladové literatury pro dospělé

dochází k pronikání cizích prvků do domácí kultury (exotizaci), ta je obohacována, a dětský

čtenář se tak dozvídá více o cizí kultuře a dochází k utváření vztahu mezi těmito dvěma

kulturami.

Nelze opomenout velmi důležitou didaktickou funkci dětské literatury. Již od útlého

dětsví se děti seznamují s prostředím okolo sebe, nejdříve pomocí svých smyslů, později pak

díky svých rodičům, kteří jim předčítají z knih určených právě dětem. Dětská literatura má

vzdělávací funkci, a předkládá tak svým čtenářům různé situace, nad kterými se dětská mysl


[…]


utekl pryč přes potok!

A ten pavouk-zlosyn hbitě

rozestírá šedé sítě,

mušku jimi připevňuje,

do srdce se zakusuje,

pije krev a mušku svírá,

div, že muška neumírá!

Kde se vzal, tu se vzal,

komár stojí opodál,

na hlavě má čepičku,

v ruce drží lampičku,

jde k pavouku bez řečí

a už sahá po meči.

Blýskla čepel v oblouku,

spadla hlava pavouku,

klesá pavouk neblahý,

klesá na zem bez hlavy.
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Vede komár síní mušku,

přelíbeznou Zlatoušku:

„Zas, děvenko má rodná,

budeš žíti svobodná,

budeš-li mne sama chtít,

chci se s tebou oženit.“

Všichni brouci, střevlíci,

křičí: „Sláva dvojici!“

Mušky bzučí: „Bzzzí! Bzzzí! Bzzzí!

Sláva! Sláva vítězi!“

Přišly mušky svatojanské

s růžovými křidélky,

měly lampy velikánské

s rozžatými světélky.

A chrobáci a stonožky,

připravili k tanci nožky,

hudebníky přivedli,

nejrychlej‘ jak dovedli.

Sotva zazní rány v bubnech,

se všemi to rázem škubne:

bum! a bum! a bum! a bum!
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už se všechny tanečnice

tlačí k čackým komárům,

mušky, vosy i štěnice.

Červík tančí s červíkem

a motýlek s motýlkem

a roháči boháči,

silní, že by málem pukli,

otakárky vytáčí,

berou k tanci bílé kukly.

Mušky zhasly kahance,

dávají se do tance,

všechněm srdce usedává

veselostí nad muškou,

muška bude ženuškou,

však se za komára vdává!

A mravenec s mravenčicí

též se mačká v tlačenici,

vytáčí se vpřed a zpátky

s rezatými mravenčátky.

Však je chlapík miloučký,

bodře mrká na broučky:

„Buďte zdrávi, malincí!
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Brouci! Broučci! Broučínci!“
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PŘÍLOHA X – MUŠKA ZLATUŠKA, přel. J. V. Svoboda 1958, 197021

Muška, muška Zlatuška

cupitala od lůžka.

Cupitala od břízek,

našla cestou penízek.

Rozběhla se na bazar,

koupila tam samovar:

„Přijďte kde mně, brouci, švábi,

dobrý čaj vám udělám!“

Švábi si hned přispíšili,

plné hrnky čaje pili

a střevlíci

po sklenici

čaje s mlékem,

s preclíky –

Zlatuška má dneska svátek,

a to je den veliký!

Přiskákaly k mušce blešky.

Aby mohla chodit pěšky,

21 Verze z roku 1970 se kromě tří změn popsaných na konci úvodu v kapitole šest plně shoduje s verzí z roku 1958.

V přílohách je tedy uvedena pouze verze z roku 1958.
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přinesly jí střevíčky

se zlatými knoflíčky.

Přiletěla

babka včela,

přinesla jí med.

Začly hody hned…

„Jezte krásná babočko,

tu je marmeláda,

prosím, aspoň maloučko!

Či nemáte ráda?“

Vtom však pavouk nohatý,

chlupatý

mušku vleče do koutka,

nitku tká –

ubožačku do ní chyt,

jistě ji chce zahubit!

„Drazí hosté, ach, pomozte,

zlého pavouka hned skoste!

Krmila jsem vás,

napájela vás,

neopouštějte mě, prosím,
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v tenhle těžký čas!“

Zabzučela babka včela

a všem broučkům zavelela.

Rozlétlo se mračno celé

pobít zlého nepřítele.

„Jestli život drahý je ti,

pusť Zlatušku ze zajetí!“

Hleďte však na mušku ubohou!

Na rukou ji svázal, na nohou.

Pavučinou spoutaná je –

a již pavouk krev z ní saje.

Křičí muška, křičí,

svíjí se,

ale zlosyn mlčí,

šklebí se.

A vtom včela Bzučilka

zavelela kobylkám:

„Do práce se honem dejte,

pavučinu roztrhejte!“
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A kobylky přiskákaly,

pavučinu roztrhaly.

A pak – kdepak ses tu vzal,

malý komáříčku?

V letu ještě rozžíhal

malou lucerničku:

„Kde je zlosyn, kde je vrah?

Nemám z něho žádný strach!“

K pavoukovi přichvátá,

ostrou šavlí mává,

ve chviličce je ta tam

pavoukova hlava!

Podá ruku mušce bledé,

k okénečku si ji vede:

„Zlosyna jsem porubal,

svobodu jsem tobě dal.

A teď s tebou, děvčátko,

ožením se zakrátko!“

Všichni broučci, tiplice

zasmáli se velice:

„Vítězovi sláva! Sláva!
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Muška za něho se vdává.“

Přiletěly světlušky,

lampiónky září.

Hned jsou všichni veselí,

mladí i ti staří.

Hej stonožko nohatá,

vyběhni hned za vrata,

přiveď pány muzikanty,

ať zahrají Tramtata!

Muzikanti přispěchali,

od podlahy hned to vzali.

Bum! Bubeník v kamizole.

Komár s muškou už jsou v kole.

A včeličky se střevlíky

a berušky s tesaříky.

A koníček, koníček

zrovna jako človíček

pošilhává po očku

na svou družku babočku.
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Tram-ta-ra-ta, tram-ta-ra!

To je sláva! To je sláva!

Muška Zlatuška se vdává

za smělého, udatného,

za mladého komára!

Mravenčice, mravenčice

nehledí dnes na střevíce –

s mravenečkem sem tam mává

a na broučky pomrkává:

„Broučci, broučci

vesouloučcí,

straka-straka-strakaťoučcí!“

K veselé muzice

vrzají střevíce,

muzikanti hudou, hudou.

Až do rána hráti budou

muziky, muziky,

Zlatuška má dnes svátek,

a to je den veliký!
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