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Diplomantka Hana Samsonova si pro svoji práci zvolila mnohovrstevnaté téma týkající se

překládání dětské literatury, a to na základě analýzy překladů dvou básnických děl K. I.

Čukovského Телефон a Муха-Цокотуха. Text práce je rozdělen do dvou jasně vymezených

celků – v teoretické části diplomantka definuje žánr dětské literatury a představuje jeho

specifika a úskalí, s nimiž se překladatel musí vypořádat; v části praktické pak analyzuje

překlady uvedených básní Korněje Čukovského s ohledem na stanovenou charakteristiku

žánru. Práce je navíc také doplněna o závěrečný rozhovor s překladatelem Václavem

Daňkem.

Teoretická část je sama o sobě vyčerpávajícím pojednáním o obecném i literárněvědném

chápání pojmu dětská literatura. Na základě bohaté sekundární literatury (s důrazem na práce

R. Oittinenové) autorka čtenáře seznámí s vývojem tohoto žánru a pokusí se stanovit jeho

hranice. Představí specifika textů určených dětem, jako je dualita příjemce (dítě-posluchač a

dospělý-předčítač), což diplomantka považuje za jeden ze základních rysů literatury pro děti,

který by překladatel neměl opomíjet, nebo nonsens, nad nímž zůstává rozum stát dospělým,

nikoli však dětem. Autorka se v krátkosti zmíní i o vlivu cenzury, ačkoli tato kapitola by si

vzhledem k následnému rozboru textů K. Čukovského (o jehož boji s cenzurou se dokonce

vyprávějí vtipy) jistě zasloužila více pozornosti. Nedílnou součást literatury pro děti tvoří také

ilustrace, které jsou rovněž určující pro vnímání a pochopení textu. Samsonova se na význam

ilustrací zaměří detailněji při analýze překladu poémy Муха-Цокотуха. Podstatnou částí

úvodní sekce diplomové práce je pak kapitola nazvaná Teorie a strategie překladu dětské

literatury, v níž si autorka za využití prací českých i zahraničních teoretiků vytvoří do jisté

míry osnovu pro hodnocení překladů v části praktické. Celkově je teoretická část práce

ucelený, přehledný a logický nástin problematiky překladu dětské literatury. Drobné výtky

mohou vyvstat ve spojení s přepisem jména ruského literárního vědce M. M. Bachtina (nikoli

angl. Bakhtin), případně s překvapivou absencí jakékoli zmínky o pracích V. J. Proppa –

zvlášť pokud se text zabývá ruskou pohádkou.

O poznání problematičtěji však bohužel vyznívá praktická část práce, v níž diplomantka

rozebírá překlady textů Телефон a Муха-Цокотуха. U první básně i přes logickou stavbu

analýzy narazíme na chybná tvrzení (s. 66 – spojení Откуда? – От верблюда. pochází právě

z daného textu, proč by tedy měl být doslovný překlad chybný?), nepochopení, resp. nepřesné

vyhodnocení obratu (s. 57 – drž se svého koryta není český frazeologismus, správně by bylo

„drž se svého kopyta“, Daněk do svého překladu zakomponoval vtip, jelikož se hovoří o

svini), či vágní a poněkud nepřesné hodnocení nespisovnosti a hovorovosti v překladu (s. 63 –

tabulka). U poémy Муха-Цокотуха se setkáme s velmi přesným pojmenováním jednotlivých

problémů, nicméně jejich objasnění mnohdy postrádá terminologickou oporu (s. 78 – lidová

fonetika?, s. 79 – popisované příklady nejsou dílem lidové etymologie, s. 103 – určující

rým?), případně dochází k nelogickým tvrzením (s. 70 – definice poémy) či nedovysvětlením

(s. 75 – co měl tedy Čukovskij na mysli oním veršem А кузнечик, а кузнечик, ну, совсем как

человечек?) apod. Diplomantka bohužel neseznamuje čtenáře s cenzorskými posudky

původního díla, neboť v některých případech by to čtenáři i autorce samotné pomohlo

pochopit myšlenkové pochody překladatelů (J. V. Svobody především). Oceňuji však

podnětnou kapitolu věnovanou ilustracím a také závěrečný rozhovor s překladatelem

Václavem Daňkem.

Celkově je diplomová práce v zásadě uspokojivá. Teoretická část jednoznačně převažuje nad

částí praktickou, která by si jistě zasloužila promyšlenější přístup k analýze překladů, nicméně

i přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dvě.

V Praze 4. 9. 2017 Mgr. Anna Rosová